
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 112-5   
««О внесении изменения в статью 14 Закона Респуб-

лики Татарстан «Об административно-

территориальном устройстве Республики Татарстан»» 

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 112-5 ««О внесении 

изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан «Об административно-

территориальном устройстве Республики Татарстан», внесенный Кабинетом 

Министров Республики Татарстан, Комитет по государственному строи-

тельству и местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 112-5 «О внесении 

изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан «Об административно-

территориальном устройстве Республики Татарстан»» и рекомендовать Госу-

дарственному Совету Республики Татарстан принять его в первом и третьем 

чтениях. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу члену Комитета по государственному 

строительству и местному самоуправлению Р.Ш. Рахматуллину. 

 

 

 

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин 

 



 

 

Проект  
 

Вносится 

Кабинетом Министров  

Республики Татарстан 
 

 

 
 

ЗАКОН  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан 

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан» 

 

 

 

Статья 1 

 

Внести в абзац первый части 2 статьи 14 Закона Республики Татарстан                

от 7 декабря 2005 года № 116-ЗРТ «Об административно-территориальном 

устройстве Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета 

Татарстана, 2005, № 12 (I часть); 2007, № 12  (I часть); 2010, № 12 (II часть); 2013,   

№ 7) изменение, заменив слова «не более 100 жителей» словами «не более 300 

жителей». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Президента Республики Татарстан       

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан 

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан» 
 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью             

14 Закона Республики Татарстан «Об административно-территориальном устройстве 

Республики Татарстан» направлен на уточнение положений законодательства 

республики в связи с изменениями в федеральном законодательстве. 

Частью 2 статьи 14 Закона Республики Татарстан от 7 декабря 2005 года          

№ 116-ЗРТ «Об административно-территориальном устройстве Республики 

Татарстан» установлено, что в целях получения согласия населения на изменение 

административно-территориального устройства в случаях, предусмотренных 

указанным Законом, проводится голосование по вопросам изменения 

административно-территориального устройства на территории соответствующего 

населенного пункта. При этом, в случае, если на территории, на которой должно 

проводиться голосование, проживает не более 100 жителей, обладающих 

избирательным правом, вместо голосования может проводиться сход граждан в 

порядке, предусмотренном статьей 25
1
 Федерального закона от 6 октября            

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

Указанное требование закона основано на нормах федерального 

законодательства о местном самоуправлении. Статьей 35 Федерального закона от     

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» установлено, что при численности 

жителей поселения, обладающих избирательным правом, не более 100 человек 

полномочия представительного органа осуществляются сходом граждан.  

В настоящее время в соответствии с изменениями в федеральном 

законодательстве о местном самоуправлении осуществление полномочий 

представительного органа местного самоуправления сходом граждан возможно в 

поселении с численностью жителей более 100 и не более 300 человек. 

В целях гармонизации процедур выявления мнения населения при решении 

территориальных вопросов законопроектом предусматривается внесение изменения 

в Закон Республики Татарстан «Об административно-территориальном устройстве 

Республики Татарстан» части соответствующей корректировки части 2 статьи 14. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан  

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан» 

 
№ Действующая редакция 

 

Предлагаемые 

изменения 

Редакция с учетом предлагаемых изменений 

1. Статья 14. Порядок выявления мнения населения 

при изменении административно-территориального 

устройства 

 

2. В целях получения согласия населения на 

изменение административно-территориального 

устройства в случаях, предусмотренных настоящим 

Законом, проводится голосование по вопросам 

изменения административно-территориального 

устройства на территории соответствующего 

населенного пункта. В случае, если на территории, на 

которой должно проводиться голосование, проживает 

не более 100 жителей, обладающих избирательным 

правом, вместо голосования может проводиться сход 

граждан в порядке, предусмотренном статьей 25
1
 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

 

 

 

В абзаце первом части 2 

статьи 14 слова «не более 

100 жителей» заменить 

словами «не более 300 

жителей». 

 

Статья 14. Порядок выявления мнения населения 

при изменении административно-территориального 

устройства 

 

2. В целях получения согласия населения на 

изменение административно-территориального 

устройства в случаях, предусмотренных настоящим 

Законом, проводится голосование по вопросам 

изменения административно-территориального 

устройства на территории соответствующего 

населенного пункта. В случае, если на территории, на 

которой должно проводиться голосование, проживает 

не более 300 жителей, обладающих избирательным 

правом, вместо голосования может проводиться сход 

граждан в порядке, предусмотренном статьей 25
1
 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 

consultantplus://offline/ref=29CA14E5C424FA3311F1623569B3F89BCA5340A20F648C1F2D8FCE378751021F6E1C04F1A9uFX2K
consultantplus://offline/ref=29CA14E5C424FA3311F1623569B3F89BCA5340A20F648C1F2D8FCE378751021F6E1C04F1A9uFX2K


ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 

в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан 

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан» 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 

статью 14 Закона Республики Татарстан «Об административно-территориальном 

устройстве Республики Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, 

изменение или принятие актов законодательства Республики Татарстан не 

потребуется. 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан  

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью       

14 Закона Республики Татарстан «Об административно-территориальном 

устройстве Республики Татарстан» не потребует выделения дополнительных 

финансовых средств из бюджета Республики Татарстан. 


	1 ПК- АТУ-14
	2 Админ-терр_законопроект рус.
	3 пояснительная рус.
	4 Сравнительная таб.рус.
	5 перечень рус.
	6 ФЭО рус.

